
Srijeda, 8. 12. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 99 - Strana 45 

 

Члан 45б. 
(Признавање специјализације из медицинске физике) 

(1) Изузетно од одредби овог правилника, специјализација 
из медицинске физике може се признати здравственом 
сараднику инжињеру физике са завршеном ВСС (VII 
степен), односно са завршеним другим циклусом 
болоњског система образовања и електроинжињеру са 
завршеном ВСС (VII степен), односно са завршеним 
другим циклусом болоњског система образовања, који 
испуњава сљедеће услове: 
a) седам година радног искуства у здравственој 

установи на пословима медицинске физике и 
b) да је квалифициран да обавља послове специја-

листе медицинске физике, и то у сљедећим обла-
стима: радиодијагностике, радиотерапије и ну-
клеарне медицине, у складу са Законом о радија-
цијској и нуклеарној сигурности у Босни и Херце-
говини ("Службени гласник БиХ", број 88/07), као 
и прописима донесеним на основу тог закона. 

(2) Признавање специјализације обавља министар на 
основу поднијетог документованог захтјева здравстве-
ног сарадника из става (1) овог члана. 

(3) Уз захтјев из става (2) овог члана прилаже се: 
a) потврда о радном искуству у здравственој установи 

на пословима медицинске физике; 
b) рјешења којима се утврђује да је квалификован да 

обавља послове специјалисте медицинске физике, 
и то у сљедећим областима: радиодијагностике, 
радиотерапије и нуклеарне медицине, а која су 
донесена у складу са Законом о радијацијској и 
нуклеарној сигурности у Босни и Херцеговини, као 
и прописима донесеним на основу тог закона, и 

c) доказ о уплати федералне таксе. 
(4) Рјешење о признавању специјализације здравственом 

сараднику доноси министар, у року од 30 дана од дана 
подношења уредно документованог захтјева из става (3) 
овог члана. 

(5) Рјешење донесено у смислу става (4) овог члана је 
коначно у управном поступку и против истог се може 
покренути управни спор сагласно прописима о 
управним споровима. 

Члан 45ц. 
(Рјешења раније издата здравственом сараднику) 

(1) Рјешења којима се утврђује квалификованост за обавља-
ње послова специјалисте медицинске физике у обла-
стима: радиодијагностике, радиотерапије и нуклеарне 
медицине, а која су донесена у складу са Законом о 
радијацијској и нуклеарној сигурности у Босни и 
Херцеговини, као и прописима донесеним на основу тог 
Закона, донијета прије ступања на снагу овог 
правилника, а издата здравственом сараднику, важећа су 
у смислу права и обавеза из радног односа. 

(2) Здравствени сарадници, који имају рјешења из става (1) 
овог члана дужни су поднијети захтјев министру за 
признавање специјализације из медицинске физике у 
складу са овим правилником.". 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 05-02-5270/21 
29. новембра 2021. године 

Сарајево 

По овлашћењу Владе 
Федерације БиХ 

Премијер 
Фадил Новалић, с. р. 

 

2231 
Na osnovu člana 150. Zakona o zdravstvenoj zaštiti 

("Službene novine Federacije BiH", br. 46/10 i 75/13), federalni 
ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O PRIPRAVNIČKOM STAŽU I STRUČNOM ISPITU 

ZDRAVSTVENIH RADNIKA 

I. - OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom utvrđuju se sadržaj i način provođenja 
pripravničkog staža za zdravstvene radnike sa završenim 
medicinskim, stomatološkim, farmaceutskim ili farmaceutsko-
biohemijskim fakultetom, fakultetom zdravstvenih studija 
odnosno srednjom školom zdravstvenog usmjerenja, uvjeti koje 
moraju ispunjavati zdravstvene ustanove i privatna praksa kod 
kojih zdravstveni radnici provode pripravnički staž, sadržaj, 
program i način polaganja stručnog ispita, sadržaj i izgled 
uvjerenja o položenom stručnom ispitu. 

Član 2. 
(Pripravnički staž) 

(1) Zdravstveni radnici iz člana 1. ovog pravilnika, obavezni su 
nakon završenog obrazovanja obaviti pripravnički staž u 
trajanju od šest mjeseci. 

(2) Pripravnički staž je organizirani oblik stručnog osposoblja-
vanja zdravstvenih radnika za samostalan rad, koji se obavlja 
pod nadzorom. 

II. - SADRŽAJ I NAČIN PROVOĐENJA 
PRIPRAVNIČKOG STAŽA I UVJETI KOJE MORAJU 
ISPUNJAVATI ZDRAVSTVENE USTANOVE I 
PRIVATNA PRAKSA KOD KOJIH SE PROVODI 
PRIPRAVNIČKI STAŽ 

Član 3. 
(Plan i program pripravničkog staža) 

(1) Pripravnički staž obavlja se po planu i programu 
pripravničkog staža koji je utvrđen ovim pravilnikom. 

(2) Planom pripravničkog staža iz stava (1) ovog člana utvrđuje 
se raspored i trajanje pojedinih programskih cjelina, koje je 
pripravnik dužan da obavi. 

(3) Programom se utvrđuju stručni poslovi kojima se pripravnici 
osposobljavaju za samostalan rad. 

(4) Plan i program pripravničkog staža sastavni su dio ovog 
pravilnika (Prilog 1.). 

Član 4. 
(Obavljanje pripravničkog staža) 

Pripravnički staž obavlja se u zdravstvenim ustanovama koje 
imaju odobrenje federalnog ministra zdravstva o ispunjenosti 
uvjeta u pogledu kadra, prostora i medicinsko-tehničke opreme za 
obavljanje pripravničkog staža, i to da: 

- imaju organizacione jedinice prema zahtjevima 
pojedinog dijela pripravničkog programa zdravstvenog 
usmjerenja; 

- u toj organizacionoj jedinici u punom radnom vremenu 
radi zdravstveni radnik sa položenim stručnim ispitom 
koji ima viši, a najmanje isti stepen stručne spreme 
zdravstvenog usmjerenja; 

- organizaciona jedinica ima potrebnu medicinsko-
tehničku opremu i prostor za uspješno provođenje 
programom predviđenog osposobljavanja prema 
zahtjevima savremene medicine. 



Broj 99 - Strana 46 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 8. 12. 2021. 

 

Član 5. 
(Obavljanje pripravničkog staža) 

Pripravnički staž ili njegov dio, pripravnici mogu obavljati 
kod zdravstvenog radnika visoke stručne spreme koji obavlja 
privatnu praksu najmanje pet godina, a koji ispunjava uvjete iz 
člana 4. ovog pravilnika. 

Član 6. 
(Obaveza primanja na pripravnički staž) 

(1) Zdravstvene ustanove obavezne su primati zdravstvene 
radnike na pripravnički staž. 

(2) Ako zdravstvena ustanova, odnosno zdravstveni radnik koji 
obavlja privatnu praksu (u daljem tekstu: nositelj privatne 
prakse), u kojima pripravnik obavlja pripravnički staž ne 
ispunjava uvjete propisane u čl. 4. i 5. ovog pravilnika, a 
prema propisanim programskim cjelinama za određenu 
oblast, može ga uputiti u drugu zdravstvenu ustanovu, 
odnosno nositelju privatne prakse u kojoj se taj dio 
pripravničkog staža može obaviti. 

Član 7. 
(Ispunjenost uvjeta za obavljanje pripravničkog staža) 
Utvrđivanje ispunjenosti uvjeta prostora, opreme i kadra za 

zdravstvene ustanove i za nositelja privatne prakse, u smislu čl. 4. 
i 5. ovog pravilnika, obavlja Federalno ministarstvo zdravstva (u 
daljem tekstu: Federalno ministarstvo), a na osnovu podnijetog 
dokumentiranog zahtjeva zdravstvene ustanove, odnosno nositelja 
privatne prakse. 

Član 8. 
(Dokumentirani zahtjev) 

(1) Uz zahtjev iz člana 7. ovog pravilnika zdravstvena ustanova 
prilaže: 
a) rješenje o registraciji ustanove izdano od nadležnog 

općinskog suda, 
b) rješenje nadležnog kantonalnog ministarstva zdravstva 

o ispunjenosti uvjeta u pogledu prostora, kadra i 
medicinsko-tehničke opreme za obavljanje privatne 
prakse, 

c) prijedlog programa pripravničkog staža, odnosno dijela 
pripravničkog staža, koji će se u toj ustanovi izvoditi, 

d) ovjerenu izjavu odgovorne osobe da ustanova ima 
organizacione jedinice prema zahtjevima pojedinog 
dijela pripravničkog programa zdravstvenog usmje-
renja; 

e) ovjerenu izjavu odgovorne osobe da u organizacionoj 
jedinici iz tačke d) ovog stava u punom radnom 
vremenu radi zdravstveni radnik sa položenim 
stručnim ispitom koji ima viši, a najmanje isti stepen 
stručne spreme zdravstvenog usmjerenja, i 

f) ovjerenu izjavu da organizaciona jedinica iz tačke d) 
ovog stava ima potrebnu medicinsko-tehničku opremu 
i prostor prema zahtjevima pojedinog dijela 
pripravničkog programa zdravstvenog usmjerenja, i 

g) ovjerenu izjavu odgovorne osobe ustanove kojom se 
potvrđuje da odgovara za istinitost i tačnost podnijete 
dokumentacije. 

(2) Uz zahtjev iz člana 7. nositelj privatne prakse prilaže: 
a) rješenje nadležnog kantonalnog ministarstva zdravstva 

o ispunjenosti uvjeta u pogledu prostora, kadra i 
medicinsko-tehničke opreme za obavljanje privatne 
prakse; 

b) prijedlog programa pripravničkog staža, odnosno dijela 
pripravničkog staža, koji će se izvoditi kod privatne 
prakse; 

c) potpisanu i ovjerenu izjavu da odgovara za istinitost i 
tačnost podnijete dokumentacije. 

Član 9. 
(Odobrenje za obavljanje pripravničkog staža) 

(1) Na osnovu podnijetog dokumentiranog zahtjeva, a po 
provedenom postupku utvrđenom ovim pravilnikom, 
ministar donosi rješenje kojim odobrava zdravstvenoj 
ustanovi, odnosno nositelju privatne prakse obavljanje 
pripravničkog staža. 

(2) Rješenje iz stava (1) ovog člana je konačno u upravnom 
postupku i protiv istog se može pokrenuti upravni spor 
saglasno propisima o upravnim sporovima. 

Član 10. 
(Dužnost upoznavanja sa planom i programom pripravničkog 

staža) 
Ovlaštena osoba koju odredi direktor zdravstvene ustanove, 

odnosno nositelj privatne prakse u kojoj se obavlja pripravnički 
staž, dužna je upoznati pripravnika sa planom i programom 
pripravničkog staža, saglasno odredbama ovog pravilnika, kao i sa 
kodeksom medicinske etike i medicinske deontologije. 

Član 11. 
(Pripravnička knjižica) 

(1) Plan i program pripravničkog staža, koji je obavio pripravnik 
upisuje se u pripravničku knjižicu, čiji su oblik i sadržaj 
utvrđeni ovim pravilnikom (Prilog 2.). 

(2) Za obavljanje dijela pripravničkog staža u odgovarajućoj 
organizacionoj jedinici zdravstvene ustanove, odgovoran je 
šef te organizacione jedinice, odnosno nositelj privatne 
prakse za staž obavljen u privatnoj praksi. 

(3) Nakon obavljanja pojedinih dijelova pripravničkog staža, u 
pripravničku knjižicu unosi se opis poslova obavljenih u 
okviru programske cjeline, kao i podaci o vremenu i mjestu 
gdje se dio pripravničkog staža obavio. 

(4) Ovjeru podataka iz stava (2) ovog člana svojim potpisom 
vrše osobe naznačene u pripravničkoj knjižici zdravstvenog 
radnika, čiji je oblik i sadržaj utvrđen u Privitku 2. ovog 
pravilnika. 

(5) Pripravnici su obavezni za vrijeme pripravničkog staža 
izvršavati zadatke i obavljati poslove koje im povjeri šef 
organizacione jedinice, odnosno nositelj privatne prakse, 
saglasno programu. 

(6) Nakon obavljenog pripravničkog staža, pripravničku 
knjižicu ovjerava direktor zdravstvene ustanove, odnosno 
nositelj privatne prakse koji je pripravnika primio na 
pripravnički staž. 

Član 12. 
(Prekid pripravničkog staža) 

(1) Pripravnički staž obavlja se bez prekida. 
(2) U slučaju bolesti, porodiljskog dopusta, odnosno drugih 

opravdanih razloga, prekida se pripravnički staž i produžava 
za vrijeme koliko je prekid trajao. 

(3) Rješenje o prekidu pripravničkog staža u slučajevima iz 
stava (2) ovog člana, na zahtjev pripravnika, a na osnovu 
odgovarajućih dokaza donosi direktor zdravstvene ustanove, 
odnosno nositelj privatne prakse koji su pripravnika primili 
na pripravnički staž. 

III. - PROGRAM I NAČIN POLAGANJA STRUČNOG 
ISPITA 

Član 13. 
(Nadležnost za polaganje stručnog ispita) 

Nakon obavljenog pripravničkog staža zdravstveni radnici 
koji su završili fakultet zdravstvenog usmjerenja polažu stručni 
ispit pred ispitnom komisijom Federalnog ministarstva, a 
zdravstveni radnici koji su završili srednju školu zdravstvenog 
usmjerenja pred ispitnom komisijom kantonalnog ministarstva 
zdravstva. 



Srijeda, 8. 12. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 99 - Strana 47 

 

Član 14. 
(Prijava za polaganje stručnog ispita) 

(1) Nakon obavljenog pripravničkog staža, prijavu za polaganje 
stručnog ispita, zdravstveni radnik sa završenim fakultetom 
zdravstvenog usmjerenja podnosi Federalnom ministarstvu, 
a zdravstveni radnik sa završenom srednjom školom 
zdravstvenog usmjerenja podnosi kantonalnom ministarstvu 
zdravstva. 

(2) Prijava iz stava (1) ovog člana podnosi se na obrascu koji je 
sastavni dio ovog pravilnika (Prilog 3.). 

(3) Uz prijavu za polaganje potrebno je dostaviti sljedeću 
dokumentaciju: 
- ovjerenu kopiju diplome/svjedočanstva, 
- popunjenu i ovjerenu originalnu pripravničku knjižicu. 

Član 15. 
(Rješenje o odobrenju polaganja stručnog ispita) 

(1) Rješenje o odobrenju polaganja stručnog ispita donosi 
nadležni ministar zdravstva. 

(2) O datumu i mjestu polaganja stručnog ispita pripravnik se 
obavještava najkasnije osam dana prije polaganja ispita. 

Član 16. 
(Nemogućnost da se pristupi stručnom ispitu) 

(1) Ako je pripravnik spriječen iz opravdanog razloga pristupiti 
u zakazanom roku polaganju ispita, dužan je pismeno 
obavijestiti nadležno ministarstvo zdravstva, najkasnije tri 
dana prije roka određenog za polaganje ispita. 

(2) Ukoliko pripravnik blagovremeno ne obavijesti nadležno 
ministarstvo zdravstva o razlozima iz stava (1) ovog člana ili 
je razlog odustanka neopravdan, smatra se da je ispitu 
pristupio, te troškovi ponovnog izlaska na stručni ispit padaju 
na teret pripravnika. 

Član 17. 
(Ispitna komisija) 

(1) Stručni ispit se polaže pred ispitnom komisijom koju imenuje 
i razrješava nadležni ministar zdravstva. 

(2) Ispitna komisija iz stava (1) ovog člana sastoji se od pet do 
sedam članova i imenuje se na period od dvije godine, i to sa 
liste ispitivača u ispitnim komisijama (u daljnjem tekstu: 
liste). 

(3) Rješenjem o imenovanju komisije određuje se predsjednik 
ispitne komisije. 

(4) Predsjednik i članovi ispitne komisije imaju zamjenike. 

Član 18. 
(Liste ispitivača) 

(1) Liste iz člana 17. stav (2) ovog pravilnika, za stručni dio 
stručnog ispita koji se polaže pri Federalnom ministarstvu, 
utvrđuje ministar na prijedlog kliničkih zdravstvenih 
ustanova i federalnih zdravstvenih zavoda, kao i iz reda 
uposlenika Federalnog ministarstva, koji udovoljavaju 
uvjetima za ispitivače utvrđenim ovim pravilnikom. 

(2) Liste iz člana 17. stav (2) ovog pravilnika za stručni dio 
stručnog ispita koji se polaže pri kantonalnom ministarstvu 
zdravstva, utvrđuje kantonalni ministar zdravstva na prijed-
log zdravstvenih ustanova primarne i sekundarne zdravstve-
ne zaštite sa područja kantona, kantonalnih zdravstvenih 
zavoda, kao i iz reda uposlenika nadležnih ministarstava 
zdravstva kantona, koji udovoljavaju uvjetima za ispitivače 
utvrđenim ovim pravilnikom. 

(3) Liste iz st. (1) i (2) ovog člana noveliraju se svake druge 
godine. 

(4) Ispitivač za stručni dio stručnog ispita, koji se kandidira na 
liste, može biti osoba sa završenim fakultetom zdravstvenog 
usmjerenja, u pravilu sa specijalizacijom, te najmanje 10-
godišnjim radnim iskustvom na poslovima svog stručnog, 
odnosno specijalističkog zvanja, s tim da se za jednog člana 

ispitne komisije za stručni dio ispita za zdravstvene radnike 
sa završenim fakultetom zdravstvenih studija, može 
imenovati osoba koja ima najmanje isti stepen školske 
spreme kao i pripravnik i najmanje pet godina iskustva u 
struci. 

(5) Ispitivač za opći dio stručnog ispita, mora biti osoba sa VSS, 
VII stepen stručne spreme, odnosno sa visokim 
obrazovanjem prvog ciklusa (koji se vrednuje sa 240 ECTS 
bodova) Bolonjskog sistema studiranja sa stečenom 
diplomom visokog obrazovanja - pravne struke i sa najmanje 
pet godina radnog iskustva u struci u oblasti zdravstva. 

(6) Ispitivač iz stava (5) ovog člana imenuje se na prijedlog 
ministra nadležnog za zdravstvo. 

Član 19. 
(Troškovi stručnog ispita) 

(1) Administrativne poslove ispitne komisije obavlja sekretar, 
koji se imenuje rješenjem o imenovanju ispitne komisije. 

(2) Predsjedniku, članovima i sekretaru ispitne komisije pripada 
pravo na naknadu. 

(3) Visinu naknade iz stava (2) ovog člana, kao i troškove 
stručnog ispita, rješenjem utvrđuje nadležni ministar. 

(4) Troškove stručnog ispita snosi podnositelj prijave. 

Član 20. 
(Zapisnik) 

(1) Stručni ispit polaže se javno, pred svim članovima komisije. 
(2) Sekretar je obavezan tokom polaganja ispita voditi zapisnik. 
(3) Zapisnik o polaganju stručnog ispita potpisuje predsjednik, 

članovi ispitne komisije i sekretar. 
(4) Sadržaj i izgled zapisnika sastavni su dio ovog pravilnika 

(Prilog 4.). 

Član 21. 
(Struktura stručnog ispita) 

(1) Stručni ispit pripravnika sastoji se od općeg i stručnog dijela. 
(2) Opći i stručni dio stručnog ispita polažu se usmeno. 
(3) Opći dio stručnog ispita obuhvata poznavanje: 

a) Osnova ustavnog sistema; 
b) Zakona o zdravstvenoj zaštiti i Zakona o zdravstvenom 

osiguranju; 
c) Zakona o pravima, obavezama i odgovornostima 

pacijenata; 
d) Propisa vezanih za stručno zvanje pripravnika koji 

polaže stručni ispit; 
e) Propisa iz oblasti radnih odnosa; 
f) Propisa iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja, 

i 
g) Kantonalnih propisa iz oblasti zdravstva. 

(4) Ispitni predmeti stručnog dijela ispita po zdravstvenim 
usmjerenjima pripravnika, utvrđuju se saglasno 
programskim cjelinama, pripravničkog staža, utvrđenog 
ovim pravilnikom. 

Član 22. 
(Ocjena o uspjehu kandidata) 

(1) Ocjena o uspjehu i osposobljenosti kandidata za samostalan 
rad ocjenjuje se sa: "položio stručni ispit" ili "nije položio 
stručni ispit". 

(2) Ispitivač je samostalan u ocjenjivanju uspjeha kandidata za 
predmet koji je ispitivao. 

(3) Ispitna komisija jednoglasno donosi odluku o uspjehu 
kandidata. 

(4) Predsjednik ispitne komisije obavještava zdravstvenog 
radnika o uspjehu, po završenom ispitu i u prisustvu svih 
članova komisije. 



Broj 99 - Strana 48 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 8. 12. 2021. 

 

Član 23. 
(Pravo polaganja popravnog ispita) 

(1) Pripravnik koji nije položio stručni ispit iz jedne ili dvije 
predmetne cjeline, ima pravo polaganja popravnog ispita iz 
tih predmetnih cjelina, najranije u roku od 30 dana od dana 
polaganja stručnog ispita. 

(2) Ako pripravnik ne položi popravni ispit, smatra se da ispit 
nije položio, te isti mora u cijelosti ponovno polagati. 

(3) Pripravnik koji nije položio stručni ispit, kao i pripravnik koji 
nije zadovoljio na popravnom ispitu, ima pravo ponovnog 
polaganja stručnog ispita, najranije u roku od 60 dana od 
dana polaganja stručnog ispita. 

Član 24. 
(Prigovor) 

(1) Pripravnik koji nije zadovoljan radom ispitne komisije može, 
u roku od 24 sata, uložiti prigovor ispitnoj komisiji i tražiti 
da se njegovo znanje još jednom provjeri. 

(2) Troškove saziva komisije u slučaju iz stava (1) ovog člana 
snosi pripravnik. 

IV. - SADRŽAJ I IZGLED UVJERENJA O POLOŽENOM 
STRUČNOM ISPITU 

Član 25. 
(Uvjerenje o položenom stručnom ispitu) 

(1) Zdravstvenom radniku koji je položio stručni ispit izdaje se 
uvjerenje o položenom stručnom ispitu. 

(2) Uvjerenje o položenom stručnom ispitu zdravstvenom 
radniku izdaje nadležni ministar zdravstva. 

(3) Uvjerenje iz stava (1) ovog člana potpisuje nadležni ministar 
zdravstva i predsjednik ispitne komisije. 

(4) Sadržaj i izgled uvjerenja o položenom stručnom ispitu 
sastavni je dio ovog pravilnika (Prilog 5.). 

Član 26. 
(Upis u registar komore) 

(1) Zdravstveni radnici nakon položenog stručnog ispita 
obavezno se upisuju kod nadležne komore u registar 
zdravstvenih radnika i time stiču pravo na izdavanje licence. 

(2) Izdavanjem licence od strane nadležne komore, zdravstveni 
radnik stiče pravo samostalnog obavljanja poslova u svojoj 
struci. 

Član 27. 
(Evidencija) 

O pripravnicima koji su položili stručni ispit nadležno 
ministarstvo zdravstva vodi evidenciju na obrascu, koji je sastavni 
dio ovog pravilnika (Prilog 6.). 

V. - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 28. 
(Izuzetak od obaveze obavljanja pripravničkog staža) 

(1) Zdravstveni radnici koji su završili fakultet zdravstvenog 
usmjerenja po bolonjskom procesu i u okviru studija obavili 
stručnu praksu, ne obavljaju pripravnički staž. 

(2) Nakon završenog fakulteta zdravstvenog usmjerenja, 
zdravstveni radnici iz stava (1) ovog člana, mogu pristupiti 
polaganju stručnog ispita saglasno članu 21. ovog pravilnika. 

(3) Uz prijavu za polaganje stručnog ispita dostavlja se slijedeća 
dokumentacija: 
a) ovjerenu kopiju diplome, 
b) potvrdu fakulteta zdravstvenog usmjerenja o 

obavljenoj stručnoj praksi u okviru studija. 

Član 29. 
(Obaveza usklađivanja organizacije i poslovanja s odredbama 

ovog pravilnika) 
Zdravstvene ustanove i privatne prakse kod kojih se provodi 

pripravnički staž, dužne su uskladiti svoju organizaciju i 
poslovanje s odredbama ovog pravilnika u roku od šest mjeseci od 
dana stupanja na snagu pravilnika. 

Član 30. 
(Viša škola zdravstvenog usmjerenja) 

(1) Do rješavanja statusa viših škola zdravstvenog usmjerenja na 
teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine u skladu sa 
odredbama Okvirnog zakona o visokom obrazovanju u 
Bosni i Hercegovini zdravstveni radnici koji su završili višu 
školu zdravstvenog usmjerenja i stekli naziv viša medicinska 
sestra-tehničar, viši radiološki tehničar, viši sanitarni tehni-
čar, viši laboratorijski tehničar odnosno viši fizioterapeutski 
tehničar, obavljaju pripravnički staž u trajanju od šest 
mjeseci, po planu i programu pripravničkog staža koji je 
utvrđen za diplomirane medicinske sestre-tehničare, 
diplomirane inženjere medicinske radiologije, diplomirane 
sanitarne inženjere, diplomirane inženjere medicinsko-
laboratorijske dijagnostike i diplomirane fizioterapeute. 

(2) Stručni ispit za zdravstvene radnike koji su završili višu 
školu zdravstvenog usmjerenja iz stava (1) ovog člana, 
polaže se pred ispitnom komisijom Federalnog ministarstva. 

Član 31. 
(Ranije podneseni zahtjevi) 

Zahtjevi koji su podnijeti prije stupanja na snagu ovog 
pravilnika, riješit će se u skladu sa propisima koji su bili na snazi 
prije stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Član 32. 
(Rok za imenovanje listi ispitivača i ispitnih komisija) 

(1) Liste ispitivača i rješenja o imenovanju ispitnih komisija 
donijeta od strane nadležnog ministra zdravstva u skladu sa 
propisima koji su bili na snazi prije stupanja na snagu ovog 
pravilnika, ostaju važeća do isteka roka na koje su 
imenovane. 

(2) Nakon isteka roka važenja listi ispitivača i rješenja iz stava 
(1) ovog člana nadležni ministri obavezni su imenovati liste 
ispitivača i ispitne komisije, na način i pod uvjetima 
utvrđenim ovim pravilnikom, u roku od tri mjeseca od dana 
isteka njihovog važenja. 

Član 33. 
(Prestanak primjene ranijeg propisa) 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 
Pravilnik o pripravničkom stažu i stručnom ispitu zdravstvenih 
radnika ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/11, 10/11, 41/11, 
81/12, 58/15, 51/17 i 96/17). 

Član 34. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 05-02-5373/21 
24. novembra 2021. godine 

Po ovlaštenju Vlade 
Federacije BiH 

Premijer 
Fadil Novalić, s. r. 

 

 
Na temelju članka 150. Zakona o zdravstvenoj zaštiti 

("Službene novine Federacije BiH", br. 46/10 i 75/13), federalni 
ministar zdravstva donosi 


